
NOMOR
 

 
             

PEN
PER

BU

 
 
Menimb

R : 6     

                 

GGUNAAN
RATURAN 
ULAN FEBR

ang     :  a

b

                   

   PER
     

 
                 

N ANGGAR
DAERAH T
RUARI  20

DENGAN

a. bahwa s
Anggara
belum d
pengelua
kesinam

b. bahwa b
Tahun 2
Negeri N
Keuanga
Anggara
keterlam
bulan s
Pendapa
dan ayat
bulan se
belanja y
dan kepe

 

 

BERIT
KOT

                  

RATURAN
   NOMOR

              TE

RAN BELA
TENTANG 
12 DI LING

 RAHMAT 

WALIKO

ehubungan
an Pendapa
ditetapkan 
aran belanj
bungan pe

berdasarka
2007 tentan
Nomor 13 
an Daerah 
n Penda

mbatan, Kep
setinggi-tin
atan dan B
t (2) Penge
ebagaimana
yang bersif
erluan kant

TA  DAER
TA BEKAS

   2012         

N  WALIKOT
R 06 TAHUN

ENTANG 
 

ANJA LANG
APBD TA

GKUNGAN
 

TUHAN YA
 

OTA  BEKA

n dengan R
atan dan Be
menjadi Pe
ja yang ha
merintahan

n Peratura
ng Peruba

Tahun 20
Pasal 10

apatan da
pala Daera
gginya se

Belanja Da
luaran setin
a dimaksud
fat tetap se
or sehari-h

RAH 
SI 

                  

TA  BEKAS
N 2012  03 

GSUNG SE
HUN ANGG
PEMERINT

ANG MAHA

ASI, 

Rancangan 
elanja Daer
eraturan D

arus dilakuk
n;  

an Menteri 
han Atas 

006 tentan
05A ayat (
an Belanj
h melaksan
ebesar s

aerah Tahu
nggi-tinggin
d pada aya
eperti belan
ari; 

                   

SI 
Tahun 201

EBELUM PE
GARAN 20
TAH KOTA

A ESA 

Peraturan 
rah Tahun A

Daerah terd
kan untuk k

Dalam Ne
Peraturan 
g Pedoma
(1) dalam 
ja Daera
nakan peng
eperduabe

un Anggara
nya untuk k
t (1) dibata
nja pegawa

   SERI :  A

12 

ENETAPAN
012 UNTUK
A BEKASI

Daerah ten
Anggaran 2

dapat bebe
kelancaran

egeri Nomo
Menteri Da

an Pengelo
hal peneta

ah menga
geluaran se
las Angg
an sebelum
keperluan se
asi hanya u
ai, layanan 

A 

N 
K 

ntang 
2012 

erapa 
 dan 

or 59 
alam 

olaan 
apan 
alami 
etiap 

garan 
mnya 
etiap 

untuk 
jasa 



2 
 

 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada 
huruf a dan b maka penggunaan anggaran belanja langsung 
sebelum penetapan Peraturan Daerah tentang Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2012 untuk 
bulan Februari perlu ditetapkan dengan Peraturan Walikota.  

Mengingat       : 1.  Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1996 tentang  Pembentukan 
Kotamadya Daerah Tingkat II Bekasi (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun  1996 Nomor 111, Tambahan Lembaran Negara  
Republik Indonesia Nomor 3663); 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286); 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 
5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

4. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan 
Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan Negara (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4400); 

5. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 
125, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4437) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan 
Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2008 tentang Perubahan Kedua 
Atas Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4844); 

6. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 
Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 109 Tahun 2000 tentang Kedudukan 
Keuangan Kepala Daerah dan Wakil Kepala Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 210, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4028); 
 
 
 



3 
 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2004 tentang Kedudukan 
Protokoler dan Keuangan Pimpinan dan Anggota Dewan 
Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 90, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4416) sebagaimana telah diubah beberapa kali 
terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 21 Tahun 2007 
tentang Perubahan Ketiga Atas Peraturan Pemerintah Nomor 24 
Tahun 2004 tentang Kedudukan Protokoler dan Keuangan 
Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 47, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4712); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 57 Tahun 2005 tentang Hibah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 139, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4577); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang Pengelolaan 
Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4578); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang Pembagian 
Urusan Pemerintahan Antara Pemerintah, Pemerintahan Daerah 
Provinsi dan Pemerintahan Daerah Kabupaten/Kota (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4737); 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 2007 tentang  Organisasi 
Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2007 Nomor 89, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4741); 

13. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 
Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah, sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 59 Tahun 
2007 tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri 
Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 
Daerah; 

14. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor  01 Tahun 2005 tentang 
Kedudukan Keuangan Kepala Daerah dan Wakil Kepala Daerah 
Kota Bekasi ( Lembaran Daerah Tahun 2005 Nomor 1 Seri A ); 

15. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 02 Tahun 2007 tentang 
Penyertaan Modal Daerah di Kota Bekasi (Lembaran Daerah 
Tahun 2007 Nomor 2 Seri A); 

16. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 04 Tahun 2007 tentang 
Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 
Tahun 2007 Nomor 4 Seri A); 
 



4 
 

 
17. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 11 Tahun 2007 tentang 

Perubahan Ketiga Atas Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 06 
Tahun 2006 tentang Kedudukan Protokoler dan Keuangan 
Pimpinan dan Anggota Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kota 
Bekasi (Lembaran Daerah Tahun 2007 Nomor 11  Seri A); 

18. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 03 Tahun 2008 tentang 
Urusan Pemerintahan Wajib dan Pilihan Yang Menjadi 
Kewenangan Pemerintah Kota Bekasi (Lembaran Daerah Tahun 
2008 Nomor 3 Seri E); 

19. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 04 Tahun 2008 tentang 
Sekretariat Daerah dan Sekretariat Dewan Perwakilan Rakyat 
Daerah Kota Bekasi (Lembaran Daerah Tahun 2008 Nomor 4 Seri 
D) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah Kota 
Bekasi Nomor 04 Tahun 2010 tentang Perubahan Atas Peraturan 
Daerah Kota Bekasi Nomor 04 Tahun 2008 tentang Sekretariat 
Daerah dan Sekretariat Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kota 
Bekasi (Lembaran Daerah Tahun 2010 nomor 4 Seri D); 

20. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 05 Tahun 2008 tentang 
Lembaga Teknis Daerah Kota Bekasi (Lembaran Daerah Tahun 
2008 Nomor 5 Seri D) sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 05 Tahun 2010 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 05 Tahun 
2008 tentang Lembaga Teknis Daerah Kota Bekasi (Lembaran 
Daerah Tahun 2010 Nomor 5 Seri D); 

21. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 06 Tahun 2008 tentang 
Dinas Daerah Kota Bekasi (Lembaran Daerah Tahun 2008 Nomor 
6 Seri D) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah 
Kota Bekasi Nomor 06 Tahun 2010 tentang Perubahan Atas 
Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 06 Tahun 2008 tentang 
Dinas Daerah kota Bekasi (Lembaran Daerah Tahun 2010 Nomor 
6 Seri D); 

22. Peraturan daerah Kota Bekasi Nomor 07 Tahun 2008 tentang 
Kecamatan Dan Kelurahan Kota Bekasi (Lembaran Daerah Tahun 
2008 nomor 7 Seri D ); 

23. Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 10 Tahun 2008 tentang 
Perubahan Kedua Atas Peraturan Daerah Kota Bekasi Nomor 31 
Tahun 2003 tentang Pembentukan Satuan Polisi Pamong Praja 
Pemerintah Kota Bekasi (Lembaran Daerah Tahun 2008 Nomor 
10 Seri D). 
 
 



5 
 

 
Memperhatikan : 1.   Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah, sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 
2011 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 
Keuangan Daerah; 

2. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 22 Tahun 2011 tentang 
Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Tahun Anggaran 2012. 

 
M E M U T U S K A N : 

 
Menetapkan : PERATURAN WALIKOTA BEKASI TENTANG PENGGUNAAN ANGGARAN 

BELANJA LANGSUNG SEBELUM PENETAPAN PERATURAN DAERAH 
TENTANG APBD TAHUN ANGGARAN 2012 UNTUK BULAN FEBRUARI 
2012 DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KOTA BEKASI. 

 
Pasal 1 

Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kota Bekasi. 
2. Pemerintah Daerah adalah Walikota dan Perangkat Daerah sebagai unsur 

penyelenggara Pemerintahan Daerah. 
3. Walikota adalah Walikota Bekasi. 
4. Dewan Perwakilan Rakyat Daerah yang selanjutnya disebut DPRD adalah Dewan 

Perwakilan Rakyat Daerah Kota Bekasi. 
5. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang selanjutnya disingkat APBD adalah 

suatu rencana keuangan tahunan daerah yang ditetapkan berdasarkan Peraturan 
Daerah tentang APBD. 

6. Peraturan Walikota adalah Peraturan Walikota Bekasi tentang Penggunaan Anggaran 
Belanja Langsung sebelum Penetapan Perda tentang APBD Tahun Anggaran 2012 
untuk Bulan Februari di Lingkungan Pemerintah Kota Bekasi. 

7. Belanja Daerah adalah semua pengeluaran kas daerah yang menjadi beban daerah 
dalam periode anggaran tertentu. 

8. Pedoman penyusunan APBD adalah pedoman penyusunan APBD sebagaimana diatur 
dalam Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 22 Tahun 2011 tentang Pedoman 
Penyusunan APBD Tahun Anggaran 2012. 

 
 



6 
 

Pasal  2 
Rincian dan besaran anggaran belanja langsung bulan februari yang bersifat tetap, 
sebagaimana tercantum dalam Lampiran Peraturan Walikota ini. 

 

Pasal  3 
Penggunaan anggaran belanja langsung sebagaimana dimaksud Pasal 2 harus 
ditindaklanjuti dengan penerbitan Surat Penyediaan Dana (SPD) sebagai dasar pencairan 
anggaran belanja dimaksud.  

 

Pasal  4 
(1) Mekanisme pencairan belanja sebagaimana dimaksud Pasal 2, dilaksanakan melalui 

SPP TU atau SPP LS. 
(2) Penggunaan dana tambahan uang (TU) sebagaimana dimaksud ayat (1) 

dipertanggungjawabkan selama 1 (satu) bulan. 
(3) Dalam hal dana tambahan uang (TU) tidak habis digunakan dalam 1 (satu) bulan, 

maka sisa tambahan uang disetor ke rekening kas umum daerah. 
 

Pasal  5 
Peraturan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. Agar setiap orang mengetahuinya, 
memerintahkan pengundangan Peraturan Walikota ini dengan penempatannya dalam 
Berita Daerah Kota Bekasi. 

 
Ditetapkan  di    Bekasi 
pada  tanggal  1 Pebruari 2012     

 
                Plt.  WALIKOTA  BEKASI 

WAKIL WALIKOTA, 
 
    Ttd/Cap 
 
 

                                                                                           RAHMAT EFFENDI 
Diundangkan  di  Bekasi 
pada  tanggal 1 Pebruari 2012     5 Januari 2009 
 
Plt. SEKRETARIS DAERAH KOTA BEKASI 
              ASISTEN PEMERINTAHAN, 

  
Ttd/cap 

 
 
               RAYENDRA SUKARMADJI 
 
BERITA DAERAH KOTA BEKASI TAHUN 2012  NOMOR   6   SERI  A   


